

Số: 07/KH-UBND

Phường Ngô Quyền, ngày 10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1468/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND thành phố Bắc Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước, kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Nhà nước năm 2024; Quyết định số 1529/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Bắc Giang về việc giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 cho Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thành phố và Chủ tịch UBND phường, xã;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Phường Ngô Quyền lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình công tác năm 2024 của Đảng ủy phường và Nghị quyết của HĐND Phường Ngô Quyền về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

UBND Phường Ngô Quyền xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; tập trung cao thực hiện các Chương trình trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết HĐND phường, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đề ra và nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao năm 2024.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao năm 2024 phải được tập trung cao, thường xuyên, quyết liệt, liên tục; đồng thời, quan tâm các nhiệm vụ thường xuyên, chú trọng những nhiệm vụ đột xuất, phát sinh từ phường đến tổ dân phố.

Quá trình thực hiện phải chủ động, tích cực, phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với các phòng, ngành, đơn vị thành phố và với các tổ chức chính trị - xã hội

phường; cán bộ, công chức nâng cao tinh thần trách nhiệm, phấn đấu tham mưu thực hiện để đạt kết quả cao nhất.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU, CÁN BỘ CHỈ ĐẠO

1. Mục tiêu (Ông Vũ Trí Khánh - Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, điều hành chung).

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế theo Chương trình số 02 và nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị theo Chương trình số 03 của Đảng ủy phường và các mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XII; chủ động đầu tư cơ sở hạ tầng nhất là các dự án được phê duyệt. Chỉ đạo làm tốt công tác thu ngân sách; Hoàn thành và hoàn thành vượt mức thu ngân sách năm 2024, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác quân sự, chính quyền nội chính; quản lý chặt chẽ đất đai, xây dựng, đô thị trên địa bàn và thực hiện tốt các mặt: Văn hoá, giáo dục, y tế, chính sách xã hội.

Tập trung thực hiện phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra. Hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2023 được Chủ tịch UBND thành phố giao xong chưa hoàn thành trong quý I năm 2024.

- Nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao:

+ Hoàn thành công tác sáp nhập địa giới hành chính theo Đề án sáp nhập đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 368- NQ/TU ngày 11/9/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Bắc Giang về việc sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2030, Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 20/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Giang về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-2025.

+ Tiếp tục duy trì TTĐT tại các tuyến đường trên địa bàn và khu vực Quảng trường 03/2. Tổ chức giải tỏa, sắp xếp hiệu quả các hộ rửa xe trên đường Hùng Vương, các hộ bán hoa đường Xương Giang.

+ Phối hợp hoàn thành công nhận 01 khu đô thị văn minh kiểu mẫu.

2. Nhiệm vụ chủ yếu

2.1. Về thực hiện lĩnh vực kinh tế; xây dựng, các nhiệm vụ quản lý đất đai, đô thị, môi trường (Ông Nguyễn Văn Lâm – Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo).

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chương trình số 02 của Đảng ủy phường về phát triển kinh tế Phường Ngô Quyền, giai đoạn 2020-2025.

- Thực hiện tốt, nâng cao hiệu quả, tạo chuyển biến rõ nét công tác quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác đô thị và quản lý đô thị; duy trì quản lý hiệu quả các tuyến đường đã giải tỏa các mái che, mái vẩy bảo đảm mỹ quan đô thị. Phát hiện và phối hợp xử lý kịp thời, kiên quyết các trường hợp xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm đất công trên địa bàn;

- Tiếp tục huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, trọng tâm là đẩy mạnh phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” gắn với vận động toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao: Tiếp tục duy trì TTĐT tại các tuyến đường trên địa bàn và khu vực Quảng trường 03/2. Tổ chức giải tỏa, sắp xếp hiệu quả các hộ rửa xe trên đường Hùng Vương, các hộ bán hoa đường Xương Giang.

2.3. Về thực hiện các nhiệm vụ Văn hoá - Xã hội (Bà Nguyễn Thị Tần - Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo).

- Chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình số 03 của Đảng uỷ phường về nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, giai đoạn 2020-2025.

- Nâng cao chất lượng giáo dục phổ cập, giáo dục mũi nhọn. Giữ vững các trường đạt chuẩn quốc gia; giữ vững danh hiệu các nhà trường đã đạt được.

- Hoàn thành xã, phường đạt “Bộ tiêu chí Quốc gia” về y tế theo Bộ tiêu chí giai đoạn đến năm 2030; duy trì phường phù hợp với trẻ em. Mức giảm tỷ lệ sinh 0,05%; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,1%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể thấp, còi) 11%; Tỷ lệ cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh nông lâm thủy sản được cấp giấy chứng nhận ATTP đạt 96%; Tỷ lệ cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm; kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận ATTP đạt 100%;

- Có 98% số hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”; có 80% trở lên tổ dân phố văn hóa; cơ quan phường đạt chuẩn văn hóa; phường đạt chuẩn văn minh đô thị; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Hoàn thành chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phố giao, tỷ lệ hộ nghèo 0,08%.

- Duy trì tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 99,7%; 269 người dân tham gia BHXH tự nguyện và tiếp tục tuyên truyền, vận động nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện.

- Phấn đấu 172 lao động có việc làm mới (trong đó XKLD: 05 người), không để phát sinh các TNXH.

- Nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao: Phối hợp hoàn thành công nhận 01 khu đô thị văn minh kiểu mẫu.

2.4. Về xây dựng chính quyền nội chính (Ông Vũ Trí Khánh – Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo).

- Tăng cường giáo dục bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống, cử đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn và lý luận cho đội ngũ cán bộ, công chức; đẩy mạnh thi đua thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chấp hành đầy đủ các nội dung của Pháp lệnh, quy định dân chủ ở cơ sở; tập huấn kiến thức pháp luật. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, tạo chuyển biến rõ nét về chất lượng cán bộ, công chức.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2024 được giao; huấn luyện dân quân đạt khá trở lên. Công an đạt danh hiệu Quyết thắng; Quân sự đạt xuất sắc.

- Thực hiện tốt chế độ tiếp dân theo quy định. Có 100% cán bộ, công chức, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và từ 01 đến 02 cán bộ, công chức đạt chiến sĩ thi đua cấp cơ sở; cơ quan phường đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên.

- Nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao: Hoàn thành công tác sáp nhập địa giới hành chính theo Đề án sáp nhập đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 368- NQ/TU ngày 11/9/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Bắc Giang về việc sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2030, Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 20/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Giang về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-2025.

III. GIAO NHIỆM VỤ VÀ PHÂN KỲ THỜI GIAN THỰC HIỆN

(Có Biểu phân công thực hiện nhiệm vụ kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đảng ủy phường lãnh đạo, chỉ đạo; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến nội dung kế hoạch này tới từng đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch, lãnh đạo UBND phường chủ động chỉ đạo, điều hành; cán bộ, công chức và các tổ dân phố, đơn vị, bộ phận liên quan chủ

động xây dựng kế hoạch tổ chức và phối hợp thực hiện đảm bảo rõ việc, rõ thời gian hoàn thành.

3. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, bảo đảm phục vụ kịp thời yêu cầu chỉ đạo, điều hành.

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc hoặc chưa hợp lý, đơn vị, bộ phận hoặc cán bộ, công chức chủ trì báo cáo lãnh đạo UBND phường (bằng văn bản) và đề xuất biện pháp giải quyết cụ thể.

5. Ngoài các nội dung chủ yếu trên, các nội dung chuyên đề, công việc cụ thể sẽ được điều chỉnh, bổ sung trong Chương trình công tác hằng tháng của UBND phường.

6. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê phường theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này; định kỳ tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả về UBND thành phố, Đảng ủy, HĐND, UBND phường theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND thành phố (để B/c);
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường (để B/c);
- Lãnh đạo UBND phường (để C/đ);
- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH phường (P/h);
- Các cơ quan, đơn vị, trường học (để T/h);
- Các CBCC, NLĐ phường (để T/h);
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP (để T/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Trí Khánh